REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Fazenda, no

âmbito da Caixa Econômica Federal

informações referente às irregularidades nas

obras do Memorial da Amazônia, na cidade de

Manaus, estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

Inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª. que

seja encaminhado ao Senhor  Ministro da Fazenda o seguinte pedido de

informação:

De acordo com notícias da imprensa local, auditoria realizada pela

Secretaria de Controle Externo (Secex/AM), apurou várias irregularidades e

impropriedades na obra pública – Memorial da Amazônia – que está sendo

construída na Bola da SUFRAMA, em Manaus.  Esta auditoria é citada em um

relatório assinado pelo Ministro Relator Guilherme Palmeira, em uma Sessão

Plenária realizada em 21 de janeiro de 2004, em Brasília, o qual foi tomado

como base pelos Ministros do Tribunal de Contas da União (TCU) para

decidirem que os responsáveis pela execução da obra prestem

esclarecimentos a este TCU sobre pagamentos efetuados pela Secretaria de

Infra-Estrutura do estado do Amazonas (Seinf/AM) à empresa de Engenharia

Brasileira Indústria e Saneamento S. A (Ebisa).

Diante disso é que solicito deste Ministério, o seguinte pedido de

informação:

 Planilhas apresentadas pela Seinf/AM com quantidade e valor

unitário dos materiais e serviços empregados na construção

do Memorial da Amazônia desde o início da obra até o

presente momento, relacionado a este Ministério;

 Relatório comparativo entre preços e quantidade de materiais

utilizados na referida obra até o dia 21 de janeiro de 2004, e o

que foi pactuado no início do contrato, feito pela Caixa

Econômica Federal (CEF) e o Instituto Brasileiro de Turismo

(EMBRATUR).

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM